
АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ФИЛИМОНКОВСКИЙ

В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

Об основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики 
внутригородского муниципального 
образования 
округа Филимонковский в городе 
Москве на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов

муниципального

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 06.11.2002 
№56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», аппарат 
Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Филимонковский в городе Москве постановляет:

Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики 
внутригородского муниципального образования 
Филимонковский в городе Москве на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов согласно приложению к настоящему постановлению (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Московский 
муниципальный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 
внутригородского муниципального образования 
Филимонковский в городе Москве Чирина В.Ю.

1.
муниципального округа

муниципального округа

Глава внутригородского му 
образования - \1ун1шипал^^?6^кругаУ
Филимонковский в гороШ?Мо(^в£т

Will i\ij l i Совета | | 
депутатов ш,.

ного

В.Ю. Чирин

в *



Приложение
к постановлению аппарата Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования- 
муниципального округа Филимонковский

в городе Москве..
У ^

Основные направления бюджетной и налоговой политики 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 

Филимонковский в городе Москве на 2025 год и плановый период
2026 и 2027 годов

Бюджетная и налоговая политика на 2025 и плановый период 2026 и 2027 
годов (далее - бюджетная и налоговая политика) учитывает изменения, 
происходящие в экономике города Москвы и является одной из основ для 
формирования бюджета внутригородского муниципального образования- 
муниципального округа Филимонковский в городе Москве на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов, обеспечения рационального и эффективного 
использования бюджетных средств, совершенствования межбюджетных 
отношений, разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров 
бюджета внутригородского муниципального образования-муниципального 
округа Филимонковский в городе Москве, безусловного выполнения 
принимаемых обязательств, а также обеспечения прозрачности и открытости 
бюджетного процесса.

Основные направления бюджетной и налоговой политики разработаны в 
соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
Уставом внутригородского муниципального образования-муниципального округа 
Филимонковский в городе Москве, Положением о бюджетном процессе во 
внутригородском муниципальном образовании 
Филимонковский в городе Москве, утвержденным решением Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования 
Филимонковский в городе Москве от 7 ноября 2024 года № 3/2 и иных 
нормативных правовых актов.

Основными приоритетами бюджетной политики на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов являются:

• безусловное выполнение обязательств внутригородского муниципального 
образования-муниципального округа Филимонковский в городе Москве;

• совершенствование межбюджетных отношений;
• обеспечение прозрачности и открытости бюджетных данных;
• недопустимость долговых обязательств;
• эффективное и строго целевое расходование средств бюджета 

внутригородского муниципального образования-муниципального округа 
Филимонковский в городе Москве на выполнение полномочий по вопросам 
местного значения;

• повышение эффективности работы по информированию населения 
внутригородского муниципального образования-муниципального округа

муниципальном округе

муниципального округа



Филимонковский в городе Москве о деятельности органов местного 
самоуправления, с целью обеспечения прозрачности и открытости бюджетного 
процесса.

Проводимая бюджетная политика направлена на:
• создание условий для дальнейшего устойчивого социально- 

экономического развития внутригородского муниципального образования- 
муниципального округа Филимонковский в городе Москве;

• повышение эффективности управления финансовыми ресурсами 
внутригородского муниципального образования-муниципального округа 
Филимонковский в городе Москве;

• совершенствование бюджетного процесса во внутригородском 
муниципальном образовании - муниципальном округе Филимонковский в городе 
Москве за счет текущего планирования и рационального расходования средств 
местного бюджета в соответствии с действующим законодательством;

• ориентирование на комплексный подход в решении задач по 
обеспечению социальной стабильности;

• безусловное обеспечение исполнения расходных обязательств;
• обеспечение открытости информации о достигнутых и планируемых 

результатах бюджетной политики и использовании средств бюджета 
внутригородского муниципального образования-муниципального округа 
Филимонковский в городе Москве.

В планируемом трехлетием периоде бюджетной политикой 
предусматривается финансовое обеспечение переданных государственных 
полномочий в виде субвенции на осуществление первичного воинского учета.

Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета 
внутригородского муниципального образования-муниципального округа 
Филимонковский в городе Москве будет является изменение остатка средств на 
счете по учету средств бюджета внутригородского муниципального образования- 
муниципального округа Филимонковский в городе Москве в течении 2025 года, а 
необходимость его использования будет определяться в ходе исполнения 
бюджета в течении финансового года.

Основными задачами бюджетной и налоговой политики являются:
• определение подходов к планированию доходов и расходов, источников 

финансирования дефицита бюджета внутригородского муниципального 
образования-муниципального округа Филимонковский в городе Москве;

• разработка и утверждение сбалансированного местного бюджета на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027 годов, как основы обеспечения 
предсказуемости и преемственности бюджетной политики;

• оптимизация системы закупок (реализация Федерального закона от 5 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»);

• совершенствование бюджетного процесса во внутригородском 
муниципальном образовании-муниципальном округе Филимонковский в городе 
Москве за счет повышения роли среднесрочного и текущего планирования и 
рационального расходования средств местного бюджета в соответствии с



законодательством;
• сохранение бюджетной направленности бюджетных расходов;
• обеспечение исполнения расходных обязательств;
• обеспечение финансирования социально-значимых мероприятий;
• оптимизация расходов на функционирование органов местного 

самоуправления и рациональная экономия финансовых средств на текущее 
содержание за счет совершенствования практики размещения муниципального 
заказа на конкурентной основе;

• приведение правовых актов муниципального внутригородского 
муниципального образования-муниципального округа Филимонковский в городе 
Москве в соответствие с Бюджетным Кодексом Российской Федерации и другими 
законодательными актами в области организации бюджетного процесса. 

Формирование доходной бюджетачасти внутригородского
муниципального образования-муниципального округа Филимонковский в городе 
Москве на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов осуществляется в 
условиях действующего на текущий момент законодательства о налогах и сборах, 
с учётом плановых нормативов отчислений от налога на доходы физических лиц, 
поступающих в местный бюджет на период 2025-2027 годов и прочих 
безвозмездных поступлений в бюджет внутригородского муниципального 
образования-муниципального округа Филимонковский в городе Москве.

Нормативы отчислений в местный бюджет внутригородского 
муниципального образования-муниципального округа Филимонковский в городе 
Москве, которые являются основой для формирования доходной части бюджета 
муниципального образования, утверждаются Законом города Москвы о бюджете 
города Москвы на очередной финансовый год и плановый период.

Расходы бюджета внутригородского муниципального образования-
муниципального округа Филимонковский в городе Москве осуществляются в 
формах, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации 
согласно утвержденной сводной бюджетной росписи на очередной финансовый 
год и плановый период. Распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
функциональной классификации обеспечивает исполнение действующих и 
принимаемых в соответствии с приоритетами бюджетной политики 
муниципального округа расходных обязательств.

Основные направления налоговой политики формируются исходя из 
полномочий, предоставленных внутригородскому муниципальному образованию 
- муниципальному округу Филимонковский в городе Москве региональным 
законодательством, с учетом решений, принятых на федеральном уровне.

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 
внутригородское муниципальное образование - муниципальный округ 
Филимонковский в городе Москве является налогоплательщиком налога на 
доходы физических лиц и страховых взносов. С 2025 года начнет действовать 
прогрессивная шкала НДФЛ с максимальной ставкой 22%.

Налоговая политика на предстоящий трехлетний период учитывает 
изменения, происходящие в экономике страны и города Москвы.

Реализация основных направлений бюджетной и налоговой политики



внутригородского муниципального образования-муниципального округа 
Филимонковский в городе Москве будет способствовать надежной и крепкой 
основе ускорения экономического роста для достижения целей развития 
внутригородского муниципального образования-муниципального округа 
Филимонковский в городе Москве на ближайшие три года.


